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ABSTRAKT

Proteiny TEAD patří do významné rodiny transkripčních faktorů, které se během vývoje organismu

podílí na regulaci jeho růstu a diferenciace buněk prostřednictvím aktivace exprese nejrůznějších

genů. Tato rodina sdílí dvě vysoce konzervovaná místa, a to TEA DNA vazebnou doménu, po které

tyto proteiny získaly název, a doménu, pomocí níž transkripční faktory váží další koaktivátory.

Protože TEAD proteiny nejsou samy o sobě schopné transkripce, interagují s řadou koaktivátorů,

které umožňují regulovat transkripci požadovaného genu. Poruchou regulace aktivity TEAD

proteinů může docházet ke vzniku nádorových onemocnění. Proto v dnešní době hrají proteiny

rodiny TEAD nemalou roli při vývoji nových protinádorových léčiv.

Jedním ze způsobů inhibice těchto proteinů je zabránění jejich vazbě na DNA, tedy blokace

aktivního místa v DNA vazebné doméně. Tato bakalářská práce se zabývá rekombinantní expresí

zmíněné DNA vazebné domény transkripčního faktoru TEAD1, která je prodloužená o

aminokyseliny v nestrukturované oblasti. Po nalezení vhodných podmínek produkce bylo

přistoupeno k produkci ve velkém objemu následované purifikací a ověřením identity proteinu.

Nakonec byla potvrzena schopnost interakce produkovaného proteinu s DNA. Připravený protein

bude tedy možné využít ke studiu způsobů jeho interakce s DNA, což do budoucna může napomoci

k nalezení látek blokujících aktivitu transkripčního faktoru TEAD1.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rekombinantní exprese, purifikace proteinu, DNA vazebný protein, regulace transkripce, buněčná

signalizace, TEAD1, transkripční faktor, DNA vazebná doména
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ABSTRACT

TEAD proteins belong to a significant family of transcription factors that contribute to the

regulation of organism growth and cell differentiation during its development by activating the

expression of a wide variety of genes. This family shares two highly conserved sites, the TEA

DNA binding domain, after which the proteins have been named, and the domain by which

transcription factors bind other coactivators. Because TEAD proteins are not able to activate

transcription themselves, they interact with a number of coactivators. These coactivators allow the

transcription of the gene of interest to be regulated. Failure of TEAD protein activity regulation can

lead to cancer. Therefore, TEAD family proteins nowadays play an important role in the

development of new anticancer drugs.

One way of inhibiting these proteins is to block the active site in their DNA binding domain,

thus, to block their binding to DNA. This bachelor thesis deals with recombinant expression of said

DNA binding domain of transcription factor TEAD1, which is extended by amino acids in

unstructured regions. After finding suitable conditions of protein production, we proceeded to large

volume production which was followed by purification and protein identity verification. Finally,

the ability of the produced protein to interact with DNA was confirmed. Thus, the prepared protein

can be used to study the ways in which it interacts with DNA, that in the future may help to find

TEAD1 transcription factor blocking agents (In Czech).

KEYWORDS

Recombinant expression, protein purification, DNA binding protein, transcription regulation, cell

signalling, TEAD1, transcription factor, DNA binding domain
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Seznam zkratek

AMOT protein Angiomotin, regulátor Hippo signalizační dráhy

Ankrd1 cílový gen transkripčního faktoru TEAD (z anglického „Ankyrin repeat domain-containing

protein 1“)

APS peroxodisíran amonný

AREG cílový gen transkripčního faktoru TEAD kódující protein Amphiregulin

ATTS jiný název pro TEA doménu; její název je složen z prvních písmen proteinů, ve kterých

byla nalezena: AbaA, TEC1, TEF-1 a Scalloped

AXL cílový gen transkripčního faktoru TEAD kódující receptorovou tyrosinkinasu

Birc2 cílový gen transkripčního faktoru TEAD (z anglického „baculoviral inhibitor of apoptosis

repeat-containing protein“)

cAMP cyklický adenosinmonofosfát, druhý posel vytvořený adenylátcyklasou

CTGF cílový gen transkripčního faktoru TEAD (z anglického „connective tissue growth factor“)

CYR61 cílový gen transkripčního faktoru TEAD (z anglického „cystein-rich 61“)

DBD funkční doména TEAD proteinů vázající DNA (z anglického „DNA binding domain“)

DDIT4 cílový gen transkripčního faktoru TEAD (z anglického „DNA damage inducible

transcript“)

dsDNA dvouvláknová DNA (z anglického „double-stranded DNA“)

DTT 1,4-dithiothreitol

E. coli bakterie Escherichia coli

EDN cílový gen transkripčního faktoru TEAD kódující protein Endothelin

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ESI-FT-ICR hmotnostmí spektrometrie s iontovým sprejem a iontově-cyklotronovou rezonancí

s Fourierovou transformací

Fgfr4 cílový gen transkripčního faktoru TEAD (z anglického „Fibroblast growth factor receptor

4“)

FOX transkripční faktor vázající DNA (z anglického „Forkhead box protein“)

GLUT1 1. exon cílového genu GLUT1

HeLa buňky nádorové buňky pocházející z nádoru děložního hrdla Henrietty Lacksové

HEPES (4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazin) ethansulfonová kyselina

Hpo proteinkinasa Hippo, základní komponenta Hippo signalizační dráhy u drosophily

IAP proteinová rodina inhibitorů kaspas (z anglického „Inhibitor of apoptosis proteins“)

IPTG isopropyl β-D-1-thiogalactopyranosid

LATS kinasa působící v Hippo signalizační dráze (z anglického „Large tumor suppressor“)

LB médium Luria-Bertani médium

M-CAT specifická sekvence DNA, kterou váže TEAD ve svalech (z anglického „Muscle cytosine,

adenine, thymine“)

MOB MOB-kinasový aktivátor Hippo signalizační dráhy (z anglického „Mps one binder“)

MST kinasa působící v Hippo signalizační dráze (z anglického „Mammalian sterile 20-like“)

9

MWCO mezní hodnota molekulové hmotnosti (z anglického „molecular weight cut-off“)

MYC cílový gen transkripčního faktoru TEAD (z anglického „Myc proto-oncogene protein“)

NAIP cílový gen transkripčního faktoru TEAD (z anglického „NLR family apoptosis inhibitor

protein“)

NF2 regulátor Hippo signalizační dráhy neurofibromin 2

NMR nukleární magnetická rezonance

PAXs transkripční faktor (z anglického „Paired box proteins“)

PDZ motiv strukturní motiv aktivační domény YAP proteinu, akronym z názvu proteinů, ve kterých byl

jako první nalezen

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

Rho skupina proteinů malých GTPas, které fungují jako modulátory aktinového cytoskeletu

rpm otáčky za minutu (z anglického „revolutions per minute“)

RUNX transkripční faktor (z anglického „Runt-related transcription factor“)

SAV protein Salvador, základní komponenta Hippo signalizační dráhy

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti SDS

SMADs transkripční faktor (z anglického „mothers against decapentaplegic homologs“)

ssDNA jednovláknová DNA (z anglického „single-stranded DNA“)

SV40 enhancer opičího viru 40 (z anglického „simian virus 40“)

TAZ koaktivátor proteinu TEAD (z anglického „transcriptional co-activator with PDZ-binding

motif“)

TBD TEAD-vazebná doména koaktivátoru YAP (z anglického „TEAD binding domain“)

TBE pufr Tris-borát-EDTA pufr

TBX5 transkripční faktor (z anglického „T-box transcription factor 5“)

TCEP tris(2-karboxyethyl)fosfin

TEAD rodina transkripčních faktorů obsahujících TEA doménu (z anglického „transcriptional

enhancer activator domain“)

TEF-1 jiný název pro TEAD1 (z anglického „transcriptional enhancer factor“)

TEMED 1,2-bis(dimethylamino)-ethan

TDU jiný název pro Vg motiv u VGLL koaktivátorů, nazývaný též TONDU

TP73 transkripční faktor (z anglického „Tumor protein 73“)

TRAIL cílový gen transkripčního faktoru TEAD (z anglického „Tumor necrosis factor-related

apoptosis-inducing ligand“)

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

Vg protein Vestigial, koaktivátor Sd u doosophily

VGLL koaktivátor proteinu TEAD (z anglického „Vestigial-like protein“)

WW doména strukturní motiv YAP koaktivátoru obsahující dva vysoce konzervované tryptofany

YAP koaktivátor proteinu TEAD (z anglického „YES-associated protein“)


[…]


čtyři aminokyseliny na svém C-konci. Analýza dále potvrdila přítomnost dalších kratších proteinů,

které však byly dalšími rozpadovými produkty TEAD1-DBD od C-konce.

Protože se protein rozpadá od nestrukturované oblasti, která nemá podstatný vliv pro vazbu

DNA, nemá absence zmíněných čtyř aminokyselin negativní dopad na budoucí práci. Protein je

však vhodné po produkci buď rychle zpracovat, anebo najít lepší skladovací podmínky

(např. okamžité zamražení, jiný pufr).

Po purifikaci transkripčního faktoru TEAD1-DBD byla testována jeho schopnost vázat DNA.

K tomuto testování byly použity dva různé oligonukleotidy: M-CAT motiv pocházející

z promotoru genu CTGF a M-CAT motiv pocházející z prvního exonu GLUT1. Z přímé a zpětné

ssDNA obou oligonukleotidů byly vytvořeny dvoušroubovice, jež se poté přidávaly v různých

koncentracích k proteinu. Z výsledků vzorků z nativní elektroforézy (Obr. 23 na straně 47

a Obr. 25 na straně 48) je vidět, že u komplexu proteinu s dsDNA CTGF vznikají lépe ohraničené

proužky než u obdobných komplexů proteinu s GLUT1. Tato skutečnost je pravděpodobně dána

faktem, že GLUT1 má k TEAD1-DBD nižší afinitu než CTGF (Obr. 27) – čemuž odpovídá i fakt,

že při poměru 1:1 se u CTGF nevyskytuje volná DNA zatím co u GLUT1 ano (viz Obr. 23 na

straně 47 a Obr. 25 na straně 48).

Horší tvorba komplexů u GLUT1 může být způsobena opačnou orientací vazebného motivu

vůči DNA vláknu oproti CTGF. Zatímco u oligonukleotidu CTGF se vazebný motiv vyskytuje na
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přímém vlákně v orientaci od 5‘ konce ke 3‘ konci, u oligonukleotidu GLUT1 je tentýž vazebný

motiv v orientaci opačné, tedy na přímém vlákně od 3‘ konce k 5’ konci. Důsledkem této

skutečnosti je výskyt volné dsDNA v drahách 5 až 8 obrázku 25 na straně 48. Na nižší afinitu

TEAD1-DBD ke GLUT1 může mít vliv i nepatrná změna DNA vazebné sekvence či jejího

blízkého okolí
73

. Zatímco báze v okolí vazebného místa na dvouřetězcové DNA se u CTGF shodují

s nejobvyklejší DNA vazebnou sekvencí proteinu TEAD130 (okrově značené báze

u oligonukleotidů, viz Obr. 27), u GLUT1 se hned v těsné blízkosti vazebného motivu jedna báze

odlišuje (modře značený guanin na Obr. 27).

Obr. 27 Porovnání vazebných sekvencí oligonukleotidů CTGF a GLUT1 s vazebnou sekvencí DNA vazebné domény
proteinu TEAD1. V horní části obrázku je zobrazeno relativní zastoupení jednotlivých bází v DNA vazebné sekvenci TEAD1
proteinu

30
. Dolní část obrázku poté obsahuje sekvence jednotlivých oligonukleotidů přímého (F) a zpětného (R) vlákna.

Porovnáním DNA vazebné sekvence proteinu TEAD1 s oligonukleotidy je barevně zobrazeno. U ssDNA oligonukleotidů je
u přímého vlákna červeně označena ta část bází, na kterou se transkripční faktor přímo váže; okrově jsou poté označeny
ty báze v okolí místa vazby, které se shodují s nejčetněji se vyskytující bázemi u TEAD1 vazebné sekvence; modře jsou pak
zvýrazněny báze, které se od vazebné sekvence TEAD1 liší. Černě barvu mají báze, u kterých nejsou data známa.

Jak je z obrázku 23 na straně 47 na první pohled patrné, kvůli nestabilitě produkovaného

proteinu vzniká více typů komplexů: několik jasně odlišitelných proužků v oblasti nazvané

„komplex“. Tuto skutečnost lze sledovat také u GLUT1 (viz Obr. 25, str. 48); zde však,

pravděpodobně vlivem nižší afinity proteinu k DNA a tedy i nižší stability komplexu, nejsou

jednotlivé proužky vzniklých komplexů téměř rozpoznatelné. Vazba transkripčních faktorů s DNA

obecně není pevná, protože se nejedná o chemickou vazbu ale pouze o interakce. Proto se v gelech

nenachází naprosto striktně oddělené proužky jako u SDS-PAGE elektroforézy proteinů, neboť se

vniklé komplexy mohou snadno rozpadat a znovu spojovat.

Díky barvení pomocí Coosmassie Brilliant Blue bylo možné po proběhnutí nativní elektroforézy

vizualizovat v gelu proteiny. Na obrázcích 24 (str. 48) a 26 (str. 49) je v drahách 5 vidět, že

analogicky jako u gelu barveného pomocí GelRed, oblast „komplex“ opravdu obsahuje protein

s navázanou DNA.
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7 Závěr

Pro produkci ve velkém objemu média byly nalezeny vhodné podmínky produkce prodloužené

DNA vazebné domény proteinu TEAD1. Protein TEAD1-DBD byl produkován 6 h při 37 °C

v bakteriálním kmenu buněk Escherichia coli BL21-CodonPlus (DE3)-RIPL. Produkce proteinu

byla indukována přidáním IPTG o koncentraci 0,1 mM v celkovém objemu produkčního média.

Získaný protein byl po produkci v několika krocích purifikován a úspěšnost jeho izolace byla

ověřena pomocí hmotnostní spektrometrie. I když docházelo k degradaci proteinu od C-konce,

neměla tato skutečnost vliv na vazbu k DNA, jak bylo prokázáno. Protein byl získán v dostatečném

množství a čistotě pro ověření jeho schopností specificky vytvářet komplex s DNA obsahující

M-CAT motiv.
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