Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky : Veronika Kúdelová

Název práce: Rekombinantní příprava DNA vazebné domény transkripčního faktoru
TEAD1 pro studium jeho interakcí s DNA

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce
1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Cílem práce Veroniky Kúdelové byla příprava DNA vazebné domény transkripčního faktoru

TEAD1 včetně nestrukturované C-koncové oblasti zodpovědné za regulaci. Zadaného tématu se

ujala s nadšením a po řadě neúspěchů, které byly způsobené nestabilitou připraveného proteinu, se

jí podařilo vyrobit protein interagující s dsDNA. Získané výsledky řádně zdokumentovala a

ukotvila v kontextu současného poznání.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace - výborně

Datum vypracování posudku: 27. května 2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :RNDr. Petr Novák, Ph.D.